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Abstrakt

Diplomová práce „Flétnista Vojtěch Lindaur“ popisuje životní osudy

Vojtěcha Lindaura, významné hudební osobnosti západních Čech druhé

poloviny 20. století. Zachycuje jeho uměleckou dráhu, počátky studia

hry na flétnu, působení v Divadle J. K. Tyla v Plzni i v Plzeňském

rozhlasovém orchestru. Zaměřuje se na flétnistovu pedagogickou praxi,

aktivity v oblasti komorní hry a nahrávací činnost. Vzpomínky

flétnistových kolegů přibližují lidský portrét Vojtěcha Lindaura. Součástí

práce je seznam skladeb flétnistou interpretovaných při koncertních

večerech západočeské pobočky Svazu českých skladatelů a koncertních

umělců, soupis operních premiér provedených během Lindaurovy

rozsáhlé praxe orchestrálního hráče a rejstřík flétnistových nahrávek

pořízených v plzeňském rozhlase.

Abstract

Diploma thesis „Flutist Vojtěch Lindaur” deals with the personality of

Vojtěch Lindaur, one of the most significant West Bohemian musicians

living and working in the second half of 20th century. It captures his

career, the very beginnings of playing the flute, engagement in the J. K.

Tyl Theatre in Pilsen and Radio Symphony Orchestra in Pilsen. The

Diploma thesis focuses on the flutist´s pedagogical career, activities in

the field of chamber music and recording activities. Memories of the

musician´s colleagues bring information about the personality of

Vojtěch Lindaur. The Diploma thesis also contains list of contemporary

pieces interpreted by Vojtěch Lindaur, registry of recordings made in

1960s and 1970s in the Pilsen Radio recording studio and list of opera

premiers interpreted by Vojtěch Lindaur in the J. K. Tyl Theatre from

1956 to 1990.
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Úvod

Plzeňský flétnista Vojtěch Lindaur patřil k významným hudebných

osobnostem západních Čech druhé poloviny 20. století. Svým

profesionálním přístupem, výrazným hudebním i nástrojovým talentem

a bezesporu i osobním kouzlem vzbuzoval během veřejných vystoupení

obdiv publika i kolegů hudebníků.

Vojtěch Lindaur byl také mým prvním flétnovým pedagogem na

Základní umělecké škole Sokolovská v Plzni. Zažila jsem pana profesora

v posledních letech jeho pedagogické dráhy - strávili jsme spolu tři roky

a troufám si tvrdit, že přestože ve svých dětských letech jsem si to plně

neuvědomovala, osobnost tohoto velkého člověka mne v jistém ohledu

inspirovala a v hudebním světě provází dodnes.

Ne náhodou si i dnes živě pamatuji, jak jsme v dětství s rodinou

pravidelně navštěvovali abonentní představení Divadla J. K. Tyla v Plzni,

jehož orchestru byl Vojtěch Lindaur členem. Ihned po vstupu do

hlediště jsem natahovala uši, přítomnost pana učitele v orchestřišti byla

totiž vždy zřejmá podle nezaměnitelných tónů rozehrávající se flétny – a

jako malý žák jsem měla nesmírnou radost, když ze svého čestného

místa opětoval mé pozdravy do druhé řady.

Až mnohem později jsem zjistila, jak široký měl Vojtěch Lindaur

pracovní záběr. Účinkoval sólově, byl členem operního orchestru Divadla

J. K. Tyla, Plzeňského rozhlasového orchestru, během života

pedagogicky působil na Západočeské univerzitě, Konzervatoři i

Základních uměleckých školách. Jeho jméno se stalo ozdobou

plzeňského hudebního dění a daleko překročilo hranice města. Sám

flétnista se cítil nejvíce poctěn, když se o něm pochvalně vyjádřil jeho

velký vzor Géza Novák.

Ačkoliv Vojtěch Lindaur v roce 2004 zemřel, jeho jméno zůstalo

v povědomí mnoha hudebních příznivců. Rozhodla jsem se mu proto

věnovat téma své diplomové práce a zmapovat flétnistovy životní

osudy, profesní dráhu a odkaz, který svým bohatým životem zanechal.
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 1 Životní osudy Vojtěcha Lindaura

1.1 Dětství a studium na Vojenské hudební škole

Vojtěch Lindaur se narodil 11. července 1932 v obci Útušice na

jižním Plzeňsku. Jeho rodiče Antonie a Václav Lindaurovi provozovali

místní hostinec (dnes čp. 63), který rodině připadl jako dědictví po

Vojtěchových prarodičích z matčiny strany. Ačkoliv malý Vojtěch

nevyrůstal v hudebnickém prostředí, lze předpokládat, že právě

venkovské bály a tancovačky doprovázené živou muzikou, které se

v sále hostince pravidelně odehrávaly, přispěly k chlapcovu ranému

hudebnímu vnímání a rozvoji. Je také zajímavé, že sňatkem Antonie

Lindaurové a Václava Lindaura došlo ke spojení dvou rodin shodného

příjmení. To nebylo v Útušicích zvláštností, jen v roce 1923 bylo jméno

Lindaur vedeno u sedmi popisných čísel a konkrétní rodiny se od sebe

rozlišovaly přívlastkem získaným podle jednotlivých chalup.1

Hudební talent lze v rodině Lindaurových předpokládat u

Vojtěchova strýce z matčiny strany, flétnistova jmenovce Vojtěcha

Lindaura.2 Působil jako řídící učitel v nedalekých Štěnovicích a jako

absolvent učitelského ústavu v Plzni ovládal obligátní hru na housle.3

Spontánní muzikalita se podle rodinných svědectví u malého

Vojtěcha projevovala již v dětství. Vzpomínky Lindaurovy sestry Libuše

Vildové například zachycují situaci, kdy „..v pěti letech pochodoval za

doprovodu dechové hudby spolu s rekruty z Útušic do Doudlevec, a to

ke zděšení rodičů, kteří o jeho „výletu“ neměli tušení.“4 Základní

hudební vzdělání získával malý Vojtěch během válečných let formou

lekcí hry na housle. K žákům z okolních vesnic v té době dojížděl na

kole soukromý učitel a dle sestřiny výpovědi Lindaur tyto hodiny snášel

1
Jméno vychází pravděpodobně z německého slova Lindau, kdy se ale první nositelé tohoto příjmení v obci

objevili, není dnes zatím spolehlivě doloženo.
2
Vojtěch Lindaur, flétnistův strýc, je zároveň dědečkem hudebního publicisty Vojtěcha Lindaura (nar. 1957)

3
ULRYCHOVÁ, Marta. Flétnista Vojtěch Lindaur. In: Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sborník muzea

jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice: Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, 2010, (8), s. 85-105. (Dále jen

Ulrychová, M. 2010)
3
Ulrychová, M. 2010, s. 103

4
Ulrychová, M. 2010, s. 103
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s nelibostí. Před pedagogovým příjezdem si často nacházel důmyslné

úkryty na nejrůznějších místech v domě i okolí.5

Vojtěch Lindaur vystudoval obecnou školu v Útušicích, poté v roce

1942 pokračoval na měšťance ve Štěnovicích, kde se jeho vyučujícím

stal strýc Vojtěch. Vzpomínky na školní léta zůstaly silně poznamenány

válečnými událostmi v tehdejším Československu.6 Jako malý chlapec

mimo jiné s nadšením prožíval osvobození kraje americkou armádou,

tím spíše, že vojáci osvoboditelské armády byli ubytováni v sále otcova

hostince.7

Po absolvování obecné školy rodina rozhodovala o Vojtěchově

budoucím povolání. Ze dvou možností – profese hudebníka nebo

kuchaře – nakonec zvítězila první jmenovaná. V roce 1947 úspěšně

složil přijímací zkoušky na Vojenskou hudební školu v Praze (dále jen

VHŠ), sídlící v té době v karlínských kasárnách Jana Žižky, a po další

dva roky se stal jejím hudebním chovancem.

Nutno dodat, že v poválečných letech panoval o studium na VHŠ

velký zájem, jednalo se totiž o jedinou školu svého druhu u nás. Ročník

1947 patřil co do počtu žáků k nejsilnějším8, ke studiu tehdy nastoupilo

147 chovanců a 135 jich školu úspěšně absolvovalo.9 Úkolem VHŠ bylo

vychovávat muzikanty pro vojenské hudby, přijetí na školu proto

znamenalo sloužit alespoň 6 let v armádě.

Přijímací zkoušky se skládaly ze hry na nástroj, testu sluchové a

intonační způsobilosti a hudební teorie (tzn. jakéhosi přehledu

základních hudebních znalostí). Každý žák školy musel během studia

účinkovat v orchestru dechovém a smyčcovém, chovanci proto byli


[…]


další interpr.: Jiří Žilák, Jan Motlík, Ludvík Píza

Godard, Benjamin: Valčík pro flétnu a orchestr

7. 5. 1976 dir. Petr Vronský PRO

Grétry, André Ernest Modeste: Koncert pro flétnu a orchestr C dur

10. 2. 1977 dir. Bohumír Liška PRO

Haydn, Joseph: Lyrový koncert č. 2

4. – 6. 12. 1967 dir. Josef Blacký Miloslav Vajsochr,

PRO

Hurník, Ilja: Koncert pro flétnu a orchestr

2. 3. 1983 dir. Vít Micka PRO

Jírovec, Vojtěch: Koncertantní symfonie, op. 34

14. 11. 1986 dir. Jiří Malát, další interpr.: Jiří Žilák, Ludvík Píza,

Vladimír Pavlíček, Vladimír Tvrdý

Koželuh, Leopold Antonín: Koncertantní symfonie

24. 3. 1977 dir. Josef Blacký, další interpr.: Zdeněk Hebda,

Pavel Zedník, Ludvík Píza, Dagmar

Kristenová

Labický, Josef: Koncert pro flétnu a orchestr

30. 5. 1980 dir. Josef Hercl PRO

Lukáš, Zdeněk: Musica rythmica pro bicí a dechový orchestr

1. 1. 1986 dir. Josef Blacký Jan Sedláček, PRO

Málek, Jan: Bechyňský tanec

7. 6. 1977 dir. Jan Málek Plzeňský lid. Soubor
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Málek, Jan: Kvítí milodějné III.

1. 1. 1976 dir. Jiří Štrunc, další intepr.: Jiří Štrunc, Jan

Sedláček, Jan Vacek,

Karel Friesl

Micka, Vít: Sonáta pro flétnu a klavír

10. 7. 1986 další interpr.: Vít Micka

Pepusch, Johann Christoph: Sonáta pro flétnu, hoboj a b. c. g moll

28. 12. 1975 další interpr.: Miloslav Hašek, Ludvík Píza,

František Rezek

Quantz, Johann Joachim: Koncert pro flétnu a orchestr

10. 12. 1985 dir. Vít Micka PRO

Rejcha, Antonín: Koncert pro flétnu, housle a orchestr G dur

13. 5. 1988 dir. Jiří Malát Jan Sedláček, PRO

Rejcha, Antonín: Tři romance pro dvě flétny

7. 7. 1987 další interpr.: Magdaléna Tůmová

Saint-Säens, Camille: Romance pro flétnu, op. 37

28. 6. 1976 dir. Miloslav Bervít PRO

Saint-Säens, Camille: Tarantella pro flétnu, klarinet a orchestr

25. 5. 1977 dir. Josef Blacký Karel Pitra, PRO

Salieri, Antonio: Koncert pro flétnu, hoboj a orchestr C dur

26. 11. 1976 dir. Bohumír Liška Miloslav Vajsochr,

PRO

Semerák, Oldřich: Trialogy pro flétnu, violoncello a klavír

23. 12. 1982 další interpr.: Karel Friesl, Aleš Terš

Slimáček, Jan: O jaru a lásce, cyklus písní pro soprán, flétnu a klavír

16. 12. 1985 další interpr.: Zuzana Pavlová, Karel Friesl
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Slimáček, Jan: Divertimento pro flétnu a klavír

22. 12. 1979 další interpr.: Karel Friesl

Štěpánek Jiří: Jak byl napsán Robinson

21. 12. 1983 Jiří Malát, další interpr.: Frant. Rezek, Jan Motlík,

Jindřich Kolář, Jindřich Buriánek, Oldřich Bohatý

Stamic, Karel: Duet G dur pro flétnu a hoboj

23. 5. 1977 Jiří Hebda

Tiščenko, Boris: Koncert pro flétnu a klavír

1. 1. 1976 dir. Bohumír Liška Frant. Rezek, PRO

Telemann, Georg Philipp: Koncert E dur pro flétnu, hoboj, housle,

smyčcový orchestr a basso continuo

22. 9. 1987 dir. Václav Cibulka Vlad. Pavlíček, PRO
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Závěr

Flétnista Vojtěch Lindaur patřil k lidem, jejichž enormní pracovní

nasazení stálo v nepřímé úměře k osobním ambicím a touze po uznání.

Stěžejní část jeho profesionální dráhy se odehrála v době, kdy

nedocházelo k přílišné medializaci výjimečných osobností. V dnešní době

je proto možné dohledat pouze omezené množství článků z regionálního

tisku a flétnistova bibliografie se v porovnání se současnými interprety

zdá být nepříliš bohatá.

Tím, že se Vojtěch Lindaur rozhodl celoživotně setrvat

v divadelním orchestru, zůstane velká část jeho uměleckých výkonů

zaznamenána pouze v paměti diváků. V tomto směru záchranou se

stalo působení v rozhlase, můžeme dnes jen litovat, že se nedočkal

profilového CD tak, jak je to v současnosti u profesionálních a dokonce i

mnoha amatérských hudebníků běžné.

Jako osobnost oplýval vlastnostmi, které dobrý interpret

potřebuje – talentem, disciplínou, pevnými nervy, houževnatostí a

radostí ze hry. Ta byla charakteristická sytým plným zvukem,

technickou jistotou, velkým smyslem pro rytmus i hudebním

temperamentem. Flétnistova hráčská pohotovost a schopnost

improvizace a transpozice se stala pověstná.

Obdivuhodná je také umělcova snaha celoživotně se vzdělávat. I

v době, kdy ještě flétnová metodika nedosahovala dnešní úrovně,

získával informace z nahrávek a návštěv koncertů domácích i

zahraničních flétnistů.

Svým pozitivním přístupem a hráčským nasazením Vojtěch

Lindaur ovlivnil během života mnoho kolegů i žáků – a je zřejmé, že i

dnes dokáží pamětníci lidské kvality tohoto výjimečného hudebníka

vysoce ocenit.
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