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diplomová práce „Flétnista Vojtěch Lindaur“

V úterý 29. března se v sále Galerie v Lichtenšteinském paláci konal magisterský koncert

slečny Marie Benetkové, která je studentkou profesora Radomíra Pivody. Jejími spoluhráči byli

houslista Patrik Sedlář, klavíristka Lenka Dombaiová a celým večerem pak doprovázela studentku

na klavír odb. as. Halka Klánská.

Marie Benetková zahájila celý večer krásnou sonátou Es dur od J.S. Bacha. Přednes byl

velice kulantní, jisté barokní frázování podtrhovalo znalost dobové praxe. V akusticky

exponovaných místech zde byla však znát mírná tónová nejistota, kdy tón zněl řídce a příliš

vzdušně. Přičítám to k počáteční nervozitě, kdy sólistka nebyla na pódiu ještě dostatečně etablovaná.

Následovala Siciliana a Burlesca od Alfréda Caselly. Zde mě Marie Benetková příjemně

překvapila, protože toto dílo prezentovala jistě, s procítěnými frázemi, snad jen hluboká flétnová

poloha mohla být hrána s větším fundamentem. Přesto zahrála toto dílo mnohem lépe než na

semináři o několik týdnů dříve.

V Uherské pastorální fantazii od Alberta Franze Dopplera dala Marie Benetková vyznít

svému velice příjemnému tónu ve středních a nižších polohách svého nástroje. Tón byl zpěvný a

příjemný. Naopak v exponované vyšší poloze byl tón zbytečně přikrytý a zastřený. Dobře si

poradila s výraznými dynamickými kontrasty na kterých, kromě virtuozity, toto dílo stojí.

Ve druhé části svého večera zvolila studentka dvě sonáty, které se řadí do stěžejního

flétnového repertoáru. Madrigalovou sonátu od Bohuslava Martinů a Sonátu D dur od Sergeje

Prokofjeva.

V prvním případě si pozvala budoucí absolventka ke spolupráci houslistu Patrika Sedláře

a klavíristku Lenku Dombaiovou. Zde Marie Benetková prokázala dobrý smysl a cítění pro komorní

souhru. Rušil mě zde pouze detail, že v mnohých pasážích tohoto díla byly housle silnější než flétna.

Bylo to pravděpodobně dáno požadavkem houslisty hrát korpusem nástroje k publiku.

Sonáta Sergeje Prokofleva je adekvátní svým zařazením do absolventského výkonu.

Bohužel se často zařazuje až na konec programu a zde vidím kámen úrazu. Sonáta je velice obtížná

a sólistům na ni v závěru koncertu již nezbývá mnoho sil. Bylo to tak i v tomto případě. V rychlých

větách jsem zaznamenal drobné technické nedostatky, místy došlo k nelogickým nádechům.

Hudebně vyzrálý projev tak rušily detaily s určitostí zaviněné únavou.

Celý večer hodnotím stupněm B.

Písemná práce s názvem „Flétnista Vojtěch Lindaur“ se zabývá osobností flétnisty

Vojtěcha Lindaura, který působil v druhé polovině 20. století v západních Čechách jako orchestrální

a komorní hráč a také jako sólista. Práce je psána hezkým a čtivým jazykem. Kromě rozsáhlého

množství protagonistových aktivit se dozvídáme i o bohatém koncertním a uměleckém životě města

Plzně a západních Čech. Práce je doplněna výčtem sólových vystoupení a studentkou dohledanými

nahrávkami této flétnové osobnosti. Příjemně vyznívají i výpovědi Lindaurových pamětníků.

Myslím, že každá takto aktivní a pro obor přínosná umělecká osobnost si zasluhuje nemalou

úctu a práce Marie Benetkové k této úctě přispívá a zprostředkovává ji budoucím generacím

flétnistů.

Práci hodnotím stupněm A.
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